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I. Úvod

Spravedlnost patří mezi základní lidské požadavky, které jsou kladeny na lidskou

společnost. Spravedlnost ovlivňuje vztahy mezi lidmi na osobní, pracovní i právní rovině, ale

také vztah občanů ke státu a zpětně státu ke svým občanům. Porušení principů spravedlnosti

vede k pocitům křivdy a narušení těchto vztahů. Cílem mé práce je představit Ciceronovo

pojetí spravedlnosti v jeho spise De officiis a poukázat na jeho nejdůležitější aspekty ve světle

dvou jiných pojetí spravedlnosti, Platónova a Aristotelova.

Cicero žil v letech 106 – 43 př. n. l. v období římské republiky a pocházel z prostředí

jezdeckého stavu.1 Dostalo se mu vzdělání v oblastech rétoriky, práva a filozofie a v průběhu

svého života působil jako obhájce u soudu, kvestor a později se stal senátorem a konzulem.

Byl svědkem společenských a politických změn v Římě a úpadku římské republiky, proti

kterému se snažil bojovat. Na svých cestách navštívil také Řecko, kde se hlouběji seznámil

s řeckou filozofií a věnoval se překládání řeckých filozofických děl z řečtiny do latiny, čímž se

zasloužil o její zprostředkování a rozšíření.2 Jelikož řecká a římská terminologie nebyly zcela

identické, musel ve svých dílech nahrazovat řecká slova latinskými výrazy, které dále

ovlivňovala filozofii v Evropě.3 Jeho největší význam přesto tkví v oblastech práva a politiky.

Byl přesvědčen, že filozofie může sloužit při zamýšlení se o veřejných věcech a právu jako

racionální úvaha. Jeho spis De officiis je v tomto směru dobrým příkladem tohoto

přesvědčení.

Ve své práci podrobně rozebírám Ciceronovo pojetí spravedlnosti a snažím se

poukázat na odlišnosti, které jsou patrné při srovnání s Platónovým a Aristotelovým pojetím

spravedlnosti. Dále se snažím poukázat, jakým způsobem se tato pojetí odrážejí v

záležitostech obce, a to zejména v rovnosti občanů, v úloze práv a zákonů v obci a ve výběru

správců obce. Vzhledem k tomu, že spravedlnost je u všech výše zmíněných filozofů

považována za jednu ze ctností, zaměřila jsem se i na rozbor jednotlivých pojetí ctností, ale

pouze do té míry, abych mohla ukázat, jaké místo a důležitost v rámci svého pojetí každý

z filozofů této ctnosti přisuzuje. Cicero svůj spis zejména opírá o stoickou filozofii a z tohoto

důvodu jsem se také pokusila ve své práci nastínit nejdůležitější rysy této filozofie.

Představení hlavních rysů stoické filozofie má zejména sloužit k lepšímu pochopení

Ciceronových postojů k lidské přirozenosti, čestnosti a úloze člověka jako lidské bytosti.

Postupovala jsem metodou kritické analýzy textů primárních i sekundárních zdrojů.

Při této analýze jsem se zejména opírala o Ciceronův spis O povinnostech, Platónovu Ústavu

a Aristotelovu Etiku Níkomachovu. Při rozboru textu spisu O povinnostech jsem zároveň

používala bilingvální latinsko-anglický spis De officiis, který mi v mnohých ohledech pomohl

lépe pochopit text tam, kde český překlad nebyl příliš jasný. Dalším důležitým zdrojem byla

1
SVOBODA, L., Encyklopedie antiky, Praha 1973, s. 116

2
Tamtéž, s. 116

3
Tamtéž, s. 116
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kniha The Cambridge History of Greek and Roman Political Thought od C. Lowa a M.

Schofielda, z níž jsem čerpala mnohé poznatky týkající se všech tří filozofů a jejich děl.

Překlady latinských slov byly použity z Latinsko-českého slovníku sestaveným J. M. Pražákem,

F. Novotným a J. Sedláčkem.
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II. Ciceronovo pojetí spravedlnosti ve spise O povinnostech

1. Ciceronův spis O povinnostech, De officiis

Spis O povinnostech, který je posledním a také nejvíce filozoficky zaměřeným dílem

z Ciceronových prací, psal Cicero v době společenské a politické krize v Římě, v době úpadku

res publica, těsně před tím než se opět zapojil do politického dění.4 Tento úpadek byl pro něj

zklamáním a na mnoha místech svého spisu zdůrazňuje důležitost dodržování povinností,

vyplývajících ze smyslu pro pospolitost, a zejména důležitost povinností vůči obci. Cicero

viděl ohrožení obce v úpadku morálních hodnot vládnoucí vrstvy, což jej podnítilo k sepsání

tohoto spisu, ve kterém rozebírá povinnosti, v jejichž zachovávání podle Cicerona spočívá

čestné jednání: „Vždyť žádná doba lidského života, ať občanského nebo osobního, ať

veřejného či soukromého, ať ve vztahu k sobě nebo k jiným, nemůže se obejít bez nějaké

povinnosti a v tom, že je zachováváme, spočívá čestné jednání, právě tak jako v jejich

zanedbávání jednání nečestné“.5

Tento spis je sice adresovaný Ciceronovu synu Markovi, ale jistě od samého počátku

bylo Ciceronovým cílem jej napsat pro širší veřejnost. Cicero jej rozdělil do tří knih, v nichž

postupně rozebírá otázku čestnosti, honestum, ve druhé knize užitku, utilitas, a v poslední se

zabývá problematikou vztahu čestnosti a užitku.

Spis není veden jako dialog, ale jako výklad či udílení dobrých rad moudrým a

vzdělaným otcem synovi, jak se stát čestným a čestně jednajícím člověkem, ale jak vyplývá

z obsahu jeho spisu, zejména dobrým politikem. Tento literární útvar Cicero pravděpodobně

zvolil s ohledem k povaze svého předmětu, protože jeho cílem není filozofické promýšlení

podstaty či pojmu čestnosti jako teoretické možnosti, ale zejména pojednání o povinnostech,

tedy pravidlech, která se řídí čestností, honestum, a lze je uplatňovat v každodenním životě

osobním i veřejném. Povinnosti vyplývající z čestnosti Cicero vnímá jako tu část filozofických

úvah, která má největší dopad v praktickém životě jednotlivce, protože ten svým jednáním

ovlivňuje nejen svůj vlastní život, ale i životy druhých lidí, ať už těch, se kterými sdílí

domácnost, nebo těch, se kterými žije v obci, a skrze jejich jednání je opět ovlivňován jeho

vlastní život.6 Touto dialektikou je utvářena každá oblast lidského života, ať už se jedná o

oblast veřejnou či soukromou, společenskou či osobní, což je pro Cicerona zásadní, a bez

stanovení jasných pravidel jednání, není možné tuto dialektiku udržet. Velmi však záleží na

tom, co leží u základu stanovení těchto pravidel.

4
ATKINS, E. M., Cicero. In: ROWE,C. and SCHOFIELD, M. The Cambridge History of Greek and Roman Political

Thought, Cambridge 2005, s. 505.
5
CICERO, M. T., O povinnostech: rozprava o třech knihách věnovaná synu Markovi, Praha 1970, I/2 , s. 26,27

6
Tamtéž, s. 26
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2. Cicero a stoicismus

Cicero svůj spis De officiis opírá v největší míře o stoickou filozofii, což také sám

uvádí.7 Z Ciceronových slov víme, proč si vybral právě stoickou filozofii pro svůj spis:

„Pevným, spolehlivým a přirozeným pravidlům o povinnostech mohou učit jenom myslitelé,

kteří pokládají výhradně čestnost nebo aspoň především čestnost za dobro žádoucí pro svou

vlastní hodnotu.“8 Stoikové odvozovali ctnost z lidské přirozenosti. Přírodu považovali za

dokonalou a hodnotnou a všechny ostatní věci měly svou hodnotu odvozenou ze vztahu k ní.

To, co bylo s přírodou ve shodě, mělo kladnou hodnotu, to, co jí odporovalo, mělo hodnotu

zápornou.9 Pro každého živého tvora podle stoiků existuje určitý model chování, nebo

náležitá přirozenost10, podle které lze určit, co je pro každého tvora vhodné a co nevhodné.

V prvé řadě každý živý tvor, ve shodě se svou přirozeností, se snaží o ochranu a zachování

svého života a vyhýbá se všemu škodlivému. K lidské přirozenosti navíc patří rozum, který se

u člověka postupně rozvíjí, jak dospívá, a v návaznosti na to se mění i jeho chování, které se

stále více podřizuje rozumu. Člověk je jedinou bytostí, která chápe události kolem sebe,

může jednat a svým jednáním události kolem sebe ovlivňovat, a to buď ve shodě se svou

přirozeností, nebo protichůdně. Lidské chování lze proto hodnotit jako dobré nebo špatné,


[…]


animi, smysl pro pospolitost, který se projevuje v jednání jako spravedlnost, iustitia, a

dobročinnost, beneficia, a poslední ctností je slušnost, decorum, pod níž spadá uměřenost,

patřičnost, sebeovládání a smysl pro řád. Z jednotlivých ctností vyplývají pro člověka

povinnosti, které by měl plnit, pokud se chce stát plnohodnotnou lidskou bytostí a naplnit

tím svou lidskou přirozenost. Za nejvyšší dobro Cicero považuje čestnost, která je člověku

zárodečně dána od narození a měla b být rozvíjena v průběhu života každého člověka. Cicero

činí každého člověka zodpovědným za to, zda se bude chovat čestně či nikoliv.

Povinnosti vyplývající ze smyslu pro lidskou pospolitost Cicero stanovuje za

nejdůležitější. Projevem smyslu pro pospolitost je spravedlnost a jejím principem je nikomu

neubližovat a používat soukromých statků jako soukromých a společných jako společných.

Spravedlnost spolu s dobročinností, která je druhým projevem smyslu pospolitosti, udržuje

společenství lidí jednotné a soudržné. Princip spravedlnosti Cicero rozšiřuje na celé lidstvo,

které je spojeno zákonem přirozenosti a rozumu.

Podle Cicerona existuje několik stupňů lidského společenství: obecné pospolitosti,

společenství kmene a národa, ale nejdůležitějším je společenství v obci, ve které se

soustřeďují pro člověka nejdůležitější svazky manželské, rodinné a přátelství. Cicero

společenství obce vnímá jako společenství lidí, kteří vzájemně uznávají svá práva, která mají

formu zákonů. Pro každé společenství jsou stanoveny jiné statky, které jsou společné

k užívání. V obci jsou těmito statky práva, zákony, dohody, smlouvy, soudy a společná

prostranství. To vše mohou občané užívat, ale zároveň nesmějí nikomu upírat právo na jejich

užívání, což otevírá možnost veřejného prostoru. Úkolem obce je chránit nejen tyto společné

statky, ale zároveň zajistit, aby i soukromý majetek občanů byl chráněn, což Cicero považuje

za jeden z důvodů vzniku obce.
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Cicero spravedlnost spojuje s dalšími ohledy, které pomáhají udržet soudržnost a

vzájemnost v obci. Mezi první z nich patří rovnost občanů. Rovnost občanů je v Ciceronově

pojetí zajištěna rovností před zákonem a rovností práv, kterou považuje za jedinou

přípustnou a spravedlivou. Dodržování rovnoprávnosti také řadí mezi povinnosti občana.

Důležitou roli v obci hraje důvěra, která je v podobě dodržování slibů a dohod projevována

vzájemně mezi občany, a v podobě důvěry v dodržování zákonů a jejich správného výkladu

zároveň jako důvěra ve správce, zástupce obce, a tím také v obec. Uzavíráním a plněním

slibů a dohod nemá být způsobována křivda druhému ani poškozována obec, to také platí o

výkladu práva a zákonů. Ještě těsněji jsou občané k sobě poutáni vzájemnými projevy

dobročinnosti, při kterých spravedlnost slouží jako měřítko správného vykonávání činů

štědrosti a laskavosti. Cicero hovoří o spravedlnosti i ve spojení s válkou. U Cicerona se jedná

o jediný projev spravedlnosti mimo obec. Válku považuje za spravedlivou, je-li vedena pro

dosažení míru, obranu vlasti a za čest obce. Cicero zdůrazňuje, že také při vedení války je

nutné dodržet sliby nepříteli a zákony pro vedení války, aby nečestným jednáním nebyla

poškozena čest obce.

Spravedlnost je u Cicerona také důležitým aspektem při získávání slávy v rámci

politického života. Ciceronův politik si má především získat přízeň lidu, k čemuž mu má

dopomoci láska lidu, důvěra a obdiv. Ve všech těchto prostředcích k získání slávy je obsažena

spravedlnost. Na základě rozboru, který Cicero uvádí, je možné odvodit, které schopnosti a

vlastnosti jsou podle něj pro politika zásadní. Především se jedná o čestnost, prokazování

dobrodiní, laskavost a vlídnost, rozumnou prozíravost, schopnost nepodléhat strachu nebo

rozkoši, ale také odhodlání a velkomyslnost. Ciceronův politik je především čestný muž, který

nejedná proti svým spoluobčanům a vždy jedná v zájmu obce.

Při získávání vlastního užitku, ke kterému nepatří jen hmotné zabezpečení, ale také

sláva a moc, je nutné dodržovat zásady spravedlnosti. Především je nutné dbát o to, aby

snaha o získání osobního užitku jednotlivce nepoškozovala někoho druhého a zároveň jí

nebyla poškozována obec. Cicero rozlišuje mezi dvěma druhy činění bezpráví, aktivním a

pasivním. Pasivní činění bezpráví tkví v nebránění těm, kteří se dopouštějí aktivního činění

bezpráví a to i v případě, že se jedná o křivdu páchanou na spoluobčanu, kterému jsou

upírána jeho práva. Tímto prvkem spravedlnosti je do obce vnesen prvek vzájemné ochrany

práv a tím pádem i společného majetku. Každý občan má právo užívat společných statků, ale

také povinnost je chránit před zneužitím. Každý občan se tak zároveň podílí i na ochraně

vlastních práv. Ochrana společného majetku není tak pouze zájmem obce a správců, ale

zároveň je zájmem každého občana. Vymezením společných statků v obci, tak jak to činí

Cicero, vytváří společný prostor, a jeho definice spravedlnosti, nejen že nabádá k nečinění

bezpráví, ale zároveň k ochraně toho, co je společnými statky. Pokud jsou občané ochotni

bránit společný prostor, pak je zaručeno i trvání obce, což je podle Cicerona základním

úkolem obce a jejích správců. Obyčejní občané i správci obce mají společný cíl, kterým je

trvání obce.
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