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Akademický rok: 2015/2016

Student: Iva Buštová
Datum narození: 27.06.1975
Identifikační číslo studenta: 71919502

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386495
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Ciceronovo pojetí spravedlnosti ve spise O povinnostech
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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